
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

OGGETTO: Adesione accordo quadro Consip per i servizi di connettività del sistema 
pubblico di connettività CIG 5133642f61: contratto esecutivo del 7 ottobre 2016, rep. 
8/2016 - CIG 6819112d3A per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di 
Connettività - SPC e contratto esecutivo del 28 novembre 2018 rep. 9/2018 – CIG 
7692983267 per i servizi di telefonia VoIP del Sistema Pubblico di Connettività - SPC. 
Recepimento Legge 15/2025 del 21 febbraio 2025 – Rettifica delibera n. 389 del 20 
dicembre 2024: proroga durata contrattuale al 31 dicembre 2025 
N. o.d.g.: 13/01 Rep. n. 128/2025 Prot. n. 

47033/2025 
UOR: UFFICIO SERVIZI DI STAFF 
ASI 

 
Nominativo F C A As Nominativo F C A As 
Pierro Maria X    Grillo Raffaella X    
Piarulli Umberto X    Grimaldi Andrea X    
Facchetti Giulio X    Di Lorenzo Asia Martina X    
Acquati Francesco X    Cecchetti Mario Francesco X    
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che: 
- l’Area Sistemi Informativi (ASI), acquisisce i beni e servizi informatici necessari a supportare le 

attività istituzionali, l’amministrazione, la didattica dell’Ateneo e la stipula di contratti con 
fornitori esterni per l’acquisto di beni e servizi. In particolare, acquisisce i sevizi necessari al 
funzionamento della Rete Dati di Ateneo e del Sistema Telefonico di Ateneo; 

- in data 27 dicembre 2024 è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale il Decreto Legge 27 
dicembre 2024, n. 202” (D.L. Milleproroghe), che all’art. 3, comma 7, ha disposto l’estensione al 
31 dicembre 2025 degli “importi e (dei) quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività” e, quindi, del Contratto Quadro Consip Id 1367 - 
SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

- in data 24 febbraio 2025 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025, 
la Legge 21 febbraio 2025, n. 15, che converte in legge il Decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 
202 (D.L. Milleproroghe); 

Richiamati: 
- la delibera n. 210 del Consiglio di amministrazione del 28 settembre 2016 con la quale è stata 

deliberata l’adesione all’Accordo Quadro Consip per i servizi di connettività del Sistema 
Pubblico di Connettività e conseguente affidamento alla società Vodafone Italia Spa dei servizi 
di connettività intranet per la Rete dati di Ateneo di durata settennale, CIG 5133642F61; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

- il Contratto Esecutivo OPA CIG derivato 6819112D3A per i servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività – SPC, sottoscritto con Vodafone Spa il 7 ottobre 2016 
(Repertorio Centro SIC n. 8/2016) con il quale il Centro Interdipartimentale di Servizi Sistemi 
Informativi e Comunicazione - SIC, ha acquisito i servizi di connettività Intranet necessari al 
funzionamento della Rete Dati di Ateneo, per l’importo complessivo di € 1.586.574,91 IVA 
(22%) compresa; 

- la delibera n. 230 del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 con la quale è stato 
autorizzato l’affidamento diretto, mediante adesione all'accordo quadro, per i servizi di 
connettività del Sistema Pubblico di Connettività fra Consip Spa con la RTI Vodafone 
Omnitel NV – Ericsson Spa, per la fornitura dei servizi telefonici in modalità VoIP per il 
Sistema Telefonico di Ateneo sino al 24 maggio 2023 e contestuale autorizzazione a spesa, 
CIG 5133642F61; 

- il Contratto Esecutivo OPA CIG derivato 7692983267 sottoscritto con Vodafone Italia Spa il 
28 novembre 2018 (Repertorio del Centro SIC 9/2018) con il quale il Centro 
Interdipartimentale di Servizi Sistemi Informativi e Comunicazione - SIC, ha acquisito i servizi 
di telefonia interna con tecnologia VoIP, necessari al funzionamento del Sistema Telefonico di 
Ateneo, per l’importo complessivo di € 495.220,70 IVA (22%) compresa; 

- la delibera rep. n.119 del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023, che ha autorizzato, 
alla luce della Legge del 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198 (D.L. Milleproroghe), l’estensione temporale al 31 dicembre 2023 dei due contratti 
esecutivi OPA CIG 6819112D3A e CIG 7692983267 stipulati da Università degli Studi 
dell’Insubria in adesione al Contratto Quadro Consip per i servizi di connettività del Sistema 
Pubblico di Connettività Id 1367 CIG 5133642F61 (SPC Connettività 2); 

- la delibera rep. n.325 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, che ha 
autorizzato, alla luce della Legge del 3 luglio 2023, n. 87, l’estensione temporale al 31 dicembre 
2024 dei due contratti esecutivi OPA CIG 6819112D3A e CIG 7692983267 stipulati da 
Università degli Studi dell’Insubria in adesione al Contratto Quadro Consip per i servizi di 
connettività del Sistema Pubblico di Connettività Id 1367 CIG 5133642F61 (SPC Connettività 
2); 

Preso atto che:  
- in data 25 ottobre 2024 Consip Spa ha pubblicato avviso di preinformazione su GUUE n. S 

209 del 25 ottobre 2024 relativo alla Gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 
per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali 
nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione n° 3 
(SPC ed. 3) – ID 2573, nel quale si informa che la data stimata della pubblicazione di un avviso 
o bando di gara nell’ambito della procedura in questione è entro il 28 febbraio 2025; 

- con nota prot.n. 129181 del 29 novembre 2024, Vodafone Italia Spa ha comunicato che, vista 
la natura essenziale dei servizi oggetto del contratto in adesione all’Accordo Quadro SPC 
Connettività edizione 2, manterrà attivi tali servizi anche dopo il 31 dicembre 2024 e per tutto 
il tempo necessario all’attivazione dei servizi del nuovo Contrato Quadro SPC Connettività 
edizione 3, salva diversa comunicazione de parte dell’Amministrazione; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

- Alla luce di tali comunicazioni, con la delibera rep. n. 389 del Consiglio di Amministrazione 
del 20 dicembre 2024, è stata autorizzata l’estensione temporale fino al 31 dicembre 2026 dei 
due contratti esecutivi OPA CIG 6819112D3A e CIG 7692983267 stipulati da Università degli 
Studi dell’Insubria in adesione al Contratto Quadro Consip per i servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività Id 1367 CIG 5133642F61 (SPC Connettività 2); 

Richiamati: 
- il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione redatto da AGID, 

nell’aggiornamento 2024÷2026 ed il relativo piano d’azione RA6.2.1 Rete di connettività, ha 
rimodulato gli obiettivi target come segue: 
- Target 2024 - Aggiudicazione della nuova gara da parte di Consip per nuovi servizi di connettività a 

banda ultra-larga nell’ambito SPC; 
- Target 2025 - Il 20 % delle amministrazioni avviano la migrazione ai nuovi servizi di connettività SPC; 
- Target 2026 - Il 50% delle amministrazioni hanno concluso la migrazione, 
e le seguenti linee d’azione: 
- Linee di azione istituzionali - RA6.2.1 - Dicembre 2024 - Consip aggiudica la nuova gara di connettività 

SPC - (CONSIP) - CAP6; 
- Linee d’Azione per le PA - RA6.2.1 - Da gennaio 2025 - Sulla base delle proprie esigenze, le pubbliche 

amministrazioni iniziano la fase di migrazione della loro infrastruttura di rete utilizzando i servizi resi 
disponibili dalla nuova gara di connettività SPC - CAP6.PA.11. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e s.m.i. tuttora applicabile 
ai contratti in oggetto, ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 
Richiamato il Decreto Rettorale n. 232/2021 Prot. n. 42413 del 22 marzo 2021 con cui il dott. 
Marco Cavallotti è stato nominato RUP dei contratti SPC CIG 6819112D3A e CIG 
6819112D3A; 
Atteso che, a seguito delle dimissioni dal servizio presso l’Ateneo del dott. Marco Cavallotti con 
decorrenza 1° marzo 2025, si è resa necessaria la nomina di un nuovo Rup, individuato, con 
Decreto del Direttore Generale Facente Funzioni n. 333/2025 Prot n. 34713 del 13 marzo 2025, 
nella persona del Dirigente dell’Area Sistemi Informativi, ing. Gianmarco Gatti; 
Richiamato il progetto di dimensionamento del servizio elaborato dal RUP del contratto 
esecutivo CIG 6819112D3A (rete dati), Rep. Atti di gara n. 354/2024 - prot.n. 129828 del 2 
dicembre 2024; 
Richiamato il progetto di dimensionamento del servizio elaborato dal RUP del contratto 
esecutivo CIG 7692983267 (servizi telefonici), Rep. Atti di gara n. 355/2024 - prot.n. 129883 del 
3 dicembre 2024; 
Richiamato il nuovo progetto di dimensionamento del servizio elaborato dal RUP del contratto 
esecutivo CIG 6819112D3A (rete dati), Rep. Atti di gara n. 133/2025 - prot.n. 37297 del 21 
marzo 2025; 
Richiamato il progetto di dimensionamento del servizio elaborato dal RUP del contratto 
esecutivo CIG 7692983267 (servizi telefonici), Rep. Atti di gara n. 134/2025 - prot.n. 37307 del 
21 marzo 2025; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

Visto il Decreto Legge  27 dicembre 2024, n.202 “Mille Proroghe”, convertito in legge con Legge 
del 21 febbraio 2025, n.15, in particolare l’art. 3, comma 7,  che ha disposto la proroga  sino  al 31 
dicembre 2025 degli “ importi e (dei) quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività 
del Sistema pubblico di connettività” e, quindi, del Contratto Quadro Consip Id 1367 - SPC 2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 
Ritenuto, in aderenza a quanto disposto dall’art 3 comma 7 del Decreto Legge 27 dicembre 2024, 
n.202 “Mille Proroghe”, convertito in legge con Legge del 21 febbraio 2025, n.15, rettificare la 
propria delibera rep. n. 389 del 20 dicembre 2024, che aveva disposto la proroga sin al 31 
dicembre 2026 Accertato che il quadro economico della proroga della durata contrattuale dal 1° 
gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 del contratto esecutivo OPA CIG 6819112D3A (Repertorio 
Centro SIC n. 8/2016) è pari a € 202.821,93 IVA (22%) compresa, quantificato come segue:  

Voce  Importi  
Servizi   
Importo per l’esecuzione del servizio dal 1° gennaio 2025 al 31 
dicembre 2026 165.839,68 € 

Oneri per la sicurezza  -   € 

A) BASE D’ASTA del servizio (IVA esclusa) 165.839,68 € 
   
Somme a disposizione  

IVA 22% su Base asta costo del servizio 36.484,73 € 

Contributo CONSIP (3 °/oo) 497,52 € 

Spese di pubblicità - € 

Costi commissione tecnica -   € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 36.982,25 € 
  
COSTI TOTALI (A+B)       202.821,93 € 

Accertato che il quadro economico dell’estensione della durata contrattuale dal 1° gennaio 2025 
al 31 dicembre 2025 del contratto esecutivo OPA CIG 7692983267 (Repertorio del Centro SIC 
9/2018), ammonta complessivamente a € 53.041,79 IVA compresa, quantificato come segue: 

Voce  Importi  
Servizi   
Importo per l’esecuzione del servizio dal 1° gennaio 2025 al 31 
dicembre 2026 43.370,23 € 

Oneri per la sicurezza  -   € 

A) BASE D'ASTA del servizio (IVA esclusa) 43.370,23 € 
   
Somme a disposizione  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

IVA 22% su Base asta costo del servizio 9.541,45 € 

Contributo CONSIP (3 °/oo) 130,11 € 

Spese di pubblicità - € 

Costi commissione tecnica -   € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.671,56 € 
  
COSTI TOTALI (A+B) 53.041,79 €  

 
Accertato che, con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, negli acquisti in 
oggetto non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi 
derivanti dalle proprie attività e non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da 
rischi specifici da interferenze; 
Accertato che sugli importi dei contratti esecutivi è previsto un contributo dovuto a Consip, ai 
sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 
agosto 2012 n. 135;Accertato che l’ammontare massimo stimato per il periodo di proroga , 
previsto dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025, dei Contratti Esecutivi OPA CIG 
6819112D3A (Repertorio Centro SIC n. 8/2016) e CIG 7692983267 (Repertorio del Centro SIC 
9/2018), trova adeguata copertura finanziaria sulle seguenti voci di impegno di spesa: 
- per il Contratto Esecutivo OPA CIG 6819112D3A (Repertorio Centro SIC n. 8/2016) 

complessivi € 202.821,93 IVA (22%) compresa: 
▪ € 202.324,41 IVA compresa sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 - 

Ufficio Networking e Fonia alla voce COAN CA.04.41.07.06 - Canoni trasmissione dati, 
Scheda budget 18579, Dettaglio 60846, Contratto U-GOV n.3 del 12/02/2025 ID DG 
573025, Coan anticipata n. 2114 del 12/02/2025; 

▪ € 497,52 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02 - Servizio Infrastrutture 
Digitali alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non sul reddito), Scheda 
budget 32011, Dettaglio 65858; 

- per il Contratto Esecutivo OPA CIG 7692983267 (Repertorio Centro SIC 9/2018) 
complessivi € 53.041,79 IVA (22%) compresa: 
▪  € 52.911,68 IVA compresa sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 - 

Ufficio Networking e Fonia alla voce COAN CA.04.41.07.06 - Canoni trasmissione dati, 
Scheda budget 18579, Dettaglio 60846, Contratto U-GOV n.2 del 12/02/2025 ID DG 
573015, Coan anticipata n. 2108 del 12/02/2025; 

▪ € 130,11 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02 - Servizio Infrastrutture 
Digitali alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non sul reddito), Scheda 
budget 32011, Dettaglio 65858; 

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

Richiamati gli art.7.4 e 7.5 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
 

DELIBERA 
 
1. di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, la propria delibera n. rep. n. 389 del 20 

dicembre 2024, disponendo, ai sensi e per effetto del  Decreto Legge del 27 dicembre 2024 n. 
202, convertito con Legge del 21 febbraio 2025, n. 15, la proroga dal 1° gennaio al 31 
dicembre 2025 del contratto esecutivo CIG derivato 6819112D3A stipulato in data 7 ottobre 
2016 (Repertorio Centro SIC n. 8/2016) e del contratto esecutivo CIG derivato 7692983267 
stipulato in data 28 novembre 2018 (Repertorio del Centro SIC 9/2018), in adesione al 
Contratto Quadro Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività Id 
1367 CIG 5133642F61 con Vodafone Italia Spa con sede legale in Ivrea (TO) Via Jervis n. 13 
P. IVA 08539010010, rispettivamente, per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di 
Connettività – SPC e per la fornitura dei servizi telefonici in modalità VoIP per il Sistema 
Telefonico di Ateneo, nelle more dell’attivazione del Contratto Quadro Consip SPC 
Connettività edizione 3;  

2. di confermare gli impegni spesa per l’esercizio 2025 approvati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione rep.n. 389 del 20 dicembre 2024 come segue: 
- per il Contratto Esecutivo OPA CIG 6819112D3A (Repertorio Centro SIC n. 8/2016) 

complessivi € 202.821,93 IVA (22%) compresa: 
▪ € 202.324,41 IVA compresa sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 - 

Ufficio Networking e Fonia alla voce COAN CA.04.41.07.06 - Canoni trasmissione 
dati, Scheda budget 18579, Dettaglio 60846, Contratto U-GOV n.3 del 12/02/2025 ID 
DG 573025, Coan anticipata n. 2114 del 12/02/2025; 

▪ € 497,52 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02 - Servizio Infrastrutture 
Digitali alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non sul reddito), 
Scheda budget 32011, Dettaglio 65858; 

che trovano adeguata copertura finanziaria; 
- per il Contratto Esecutivo OPA CIG 7692983267 (Repertorio Centro SIC 9/2018) 

complessivi € 53.041,79 IVA (22%) compresa: 
▪  € 52.911,68 IVA compresa sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 - 

Ufficio Networking e Fonia alla voce COAN CA.04.41.07.06 - Canoni trasmissione 
dati, Scheda budget 18579, Dettaglio 60846, Contratto U-GOV n.2 del 12/02/2025 ID 
DG 573015, Coan anticipata n. 2108 del 12/02/2025; 

▪ € 130,11 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02 - Servizio Infrastrutture 
Digitali alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non sul reddito), 
Scheda budget 32011, Dettaglio 65858; 

che trovano adeguata copertura finanziaria; 

3. di annullare, conseguentemente, gli impegni di spesa per l’esercizio 2026 assunti con delibera 
del Consiglio di Amministrazione rep.n. 389 del 20 dicembre 2024: 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 128 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025 

 

 

- per il Contratto Esecutivo OPA CIG 6819112D3A (Repertorio Centro SIC n. 8/2016) € 
202.324,41 IVA compresa sul budget 2026 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 - 
Ufficio Networking e Fonia alla voce COAN CA.04.41.07.06 - Canoni trasmissione, 
Contratto U-GOV n.3 del 12/02/2025 ID DG 573025, Dettaglio n.2, non contabilizzato; 

- per il Contratto Esecutivo OPA CIG 7692983267 (Repertorio Centro SIC 9/2018) € 
52.911,68 IVA compresa sul budget 2026 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 - Ufficio 
Networking e Fonia alla voce COAN CA.04.41.07.06 - Canoni trasmissione dati, 
Contratto U-GOV n.2 del 12/02/2025 ID DG 573015, Dettaglio n.2, non contabilizzato; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., il 
presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente in “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
 


